

Số: /BC-SKHCN

Đắk Nông, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 7 năm 2023

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ về việc Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 7/2023, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA

1. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

- Về công tác thanh tra: Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục tổ chức thực hiện 01 cuộc thanh tra theo Quyết định số 59/QĐ-SKHCN ngày 19/5/2023 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về Đo lường, Năng lượng Nguyên tử đối với các tổ chức, cá nhân sử dụng phương tiện đo nhóm 2 trong y tế và các thiết bị bức xạ, nguồn phóng xạ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (chuyển tiếp từ tháng 6/2023).

Kết quả: Đoàn thanh tra đã tiến hành thanh tra đối với 17 tổ chức cá, cá nhân sử dụng phương tiện đo nhóm 2 trong y tế và các thiết bị bức xạ, nguồn phóng xạ; Quá trình thanh tra nhận thấy 17/17 tổ chức, cá nhân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về Đo lường, Năng lượng Nguyên tử, không có tổ chức, cá nhân vi phạm.

- Về công tác kiểm tra: Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ không tiến hành công tác kiểm tra đối với doanh nghiệp.

- Số tiền đơn đốc thu hồi sau thanh tra, kiểm tra: không có.

- Số Kết luận thanh tra phải thực hiện: 03 Kết luận¹, trong đó:

¹ Kết luận thanh tra số 01/KL-SKHCN ngày 12/01/2023 về việc quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ “Nghiên cứu ứng dụng công nghệ lên men nhằm tăng hiệu quả trích ly dầu tạo một số sản phẩm mỹ phẩm từ thịt quả bơ trồng tại tỉnh Đắk Nông”; Kết luận thanh tra số 02/KL-SKHCN ngày 29/5/2023 về việc tổ chức triển khai, thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ “Điều tra phân bố, xây dựng mô hình nhân giống, trồng thử nghiệm cây Mật nhân tại Đắk Nông và nghiên cứu chế phẩm phối hợp giữa Mật nhân và Sâm cau”; Kết luận thanh tra số 03/KL-SKHCN ngày 30/6/2023 của Giám đốc Sở KH&CN tỉnh Đắk Nông về việc chấp

+ Số Kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ: 01 Kết luận (Kết luận thanh tra số 03/KL-SKHHCN ngày 30/6/2023).

+ Số Kết luận thanh tra từ kỳ trước chuyển sang: 02 Kết luận (Kết luận thanh tra số 01/KL-SKHHCN ngày 12/01/2023; Kết luận thanh tra số 02/KL-SKHHCN ngày 29/5/2023).

(Có Biểu tổng hợp kết quả thanh tra, kiểm tra kèm theo).

2. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ: Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật thanh tra năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật thanh tra.

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng được tổ chức: Không có.

II. CÔNG TÁC TIẾP DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp công dân

Duy trì thường xuyên chế độ trực, tiếp công dân tại phòng tiếp công dân theo lịch tiếp công dân định kỳ được ban hành theo Thông báo số 02/TB-SKHHCN ngày 04/01/2023 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông về lịch tiếp công dân định kỳ năm 2023.

Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ không có công dân trực tiếp đến khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh.

(Có Biểu tổng hợp kết quả tiếp công dân kèm theo)

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh

- Tổng số đơn: 0 đơn;

+ Số lượng đơn kỳ trước chuyển qua: 0 đơn;

+ Số lượng đơn phát sinh trong kỳ: 0 đơn.

(Có Biểu tổng hợp kết quả xử lý đơn kèm theo).

3. Dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo

Trên cơ sở kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tháng 6 tháng đầu năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ, dự báo trong thời gian tới tình hình khiếu nại, tố cáo khả năng ít xảy ra.

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG (PCTN)

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN trong phạm vi trách nhiệm của ngành tại địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật về PCTN

Cấp ủy, Ban Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục quán triệt đến các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao hiệu quả phát hiện xử lý tham nhũng, phát huy vai trò trách nhiệm của tổ chức đoàn thể; tiếp tục quán triệt, phổ biến, tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN; bám sát kế hoạch thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2023 của UBND tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, đơn vị

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

Thực hiện việc công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ theo đúng quy định của pháp luật.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Thực hiện tốt Quy chế dân chủ của cơ quan; Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế thi đua, khen thưởng. Quản lý, thanh quyết toán đảm bảo đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ; sử dụng tài sản công đúng mục đích, có hiệu quả; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc sử dụng kinh phí tại cơ quan.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan về nội dung Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông về việc tăng cường trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ không có trường hợp vi phạm về quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện việc rà soát, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023 theo kế hoạch đề ra.

đ) Thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

Thường xuyên rà soát thủ tục hành chính (TTHC) trong quá trình giải quyết các công việc có liên quan trực tiếp đến cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp nhằm bảo đảm tính pháp lý, minh bạch trong giải quyết TTHC. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình tiếp nhận và giải quyết TTHC. 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được trả lương qua tài khoản ngân hàng theo đúng quy định.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Sở Khoa học và Công nghệ đã hoàn thành công tác kê khai tài sản và thu nhập đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2022 theo đúng quy định của Luật PCTN năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

(Có Biểu tổng hợp kết quả PCTN kèm theo)

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, đơn vị

Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ chưa phát hiện tổ chức, cá nhân có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực.

4. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng: Không có.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Cấp uỷ, Ban Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Thanh tra Sở phối hợp chặt chẽ với các phòng chuyên môn bám sát Kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt, tập trung triển khai thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra đảm bảo đúng nội dung, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra. Qua thanh tra, kiểm tra đã kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm đối với các cơ sở vi phạm.

- Kịp thời ban hành các văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại tố cáo và PCTN; công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên tại phòng tiếp công dân theo lịch tiếp công dân định kỳ.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN, trọng tâm là Luật thanh tra năm 2022 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023. Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ chưa nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý; chưa phát hiện các vụ việc tham nhũng xảy ra tại cơ quan, đơn vị.

2. Khó khăn, vướng mắc

Luật thanh tra năm 2022 đã có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023, tuy nhiên một số văn bản dưới luật (Nghị định, Thông tư) nhằm hướng dẫn việc thực hiện công tác thanh tra, đặc biệt trong công tác thanh tra chuyên ngành chưa được ban hành. Do đó, đã ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra.

V. DỰ KIẾN CÔNG TÁC THÁNG 8/2023

1. Về công tác thanh tra, kiểm tra

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt trong năm 2023;

- Thanh tra chuyên đề diện rộng theo sự chỉ đạo của Bộ Khoa học và Công nghệ và UBND tỉnh Đắk Nông (nếu có).

- Thanh tra, kiểm tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm; theo đơn thư khiếu nại, tố cáo hoặc trong trường hợp đặc biệt được cấp có thẩm quyền giao.

- Phối hợp với các Sở, Ban, ngành tiến hành thanh tra, kiểm tra nhà nước về Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu.

2. Về công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư

Tiếp tục thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo theo quy định. Không để đơn thư tồn đọng, kéo dài, nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của của các tổ chức, cá nhân.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2023; coi công tác đấu tranh PCTN là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên trong lãnh đạo, chỉ đạo; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về PCTN đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Thanh tra Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn, đồng thời kiến nghị Chính phủ ban hành các Nghị định, đặc biệt Nghị định quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN tháng 7/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ. Kính gửi Thanh tra tỉnh Đắk Nông tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh Đắk Nông;
- GD và các PGD Sở;
- Trang Website của Sở;
- Lưu: VT, TTra.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lưu Văn Đặng